

Registro Generale n. 669

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA LAVORI PUBBLICI E PROTEZIONE CIVILE

N. 118 DEL 12-11-2020

Ufficio: **LAVORI PUBBLICI - PROTEZIONE CIVILE**

Oggetto: AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DI RASENNA - Approvazione Stato finale dei lavori e Certificato di regolare esecuzione. - Liquidazione saldo lavori e spese tecniche

L'anno duemilaventi addì dodici del mese di novembre, il Responsabile del servizio **FARRONI CRISTIANO**

VISTO l'art.107, commi 1 e 3, l'art.109 comma 2, del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n.267, i quali disciplinano l'attribuzione ai responsabili degli Uffici e dei Servizi di tutti i compiti di attuazione degli interventi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico;

- VISTO la delibera della Giunta Municipale n.58 del 31.03.1998, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale, nel rispetto dei criteri predeterminati dal Consiglio Comunale, veniva approvato il regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di Visso;
- RICHIAMATO lo stesso regolamento secondo cui, ai sensi dell'art.50 comma 10, del T.U. D.Lgs. n.267/2000, competono al Sindaco la nomina e la revoca dei responsabili degli uffici e dei servizi;
- VISTO l'atto di nomina n. 4 del 26.06.2020
- VISTO il D.Lgs. 77/1995 recante "Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni;
- VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267;
- VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di contabilità e sui contratti;

VISTA la Determina n. 208 del 13.06.2003, con la quale è stato affidato al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti composto dall' Ing. Giulio Rosi, dal Geom. Alessandra Franconi e dal Geol. Margherita Lemmi, il servizio di progettazione e direzione dei lavori di ampliamento del cimitero di Rasenna;

VISTA la Determina n. 221 del 12.08.2005 con la quale è stata liquidata alla ditta Arcus Pubblicità s.r.l. la somma di **€ 360,00** IVA compresa, per la pubblicazione dell'avviso di deposito atti relativo all'adozione di variante parziale al P.d.F;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 28.08.2012 con cui è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di costruzione dei nuovi loculi del cimitero di Rasenna, per il

complessivo importo di €. 135.862,01 di cui € 88.620,79 oltre IVA per lavori, inclusi gli oneri per la sicurezza per € 1.991,06 non soggetti a ribasso;

VISTA la Determina n. 69 del 29.04.2013 con la quale è stato liquidato il compenso spettante al Geol. Margherita Lemmi pari a € 2.054,00 oltre contributo previdenziale al 2% per € 41,08 e IVA al 21% per € 439,97 così per complessivi **€ 2.535,05**;

PRESO ATTO che nella suddetta Determina è stato disposto il rimborso al Geol. Margherita Lemmi delle spese relative alle indagini geologiche, per complessivi **€ 566,00**;

VISTA la Determina n. 185 del 15/12/2012 con cui detti lavori sono stati appaltati alla ditta PAOLONI FABRIZIO con sede in Loro Piceno (MC) in via Acquaviva San Paterniano n. 27, che ha offerto un ribasso di 24,616%, sull'importo a base d'asta, per un importo contrattuale di Euro 67.296,75 compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per Euro 1.991,06;

TENUTO CONTO che in data 29.05.2013 con rep. n. 421/2013 è stato stipulato il contratto di appalto relativo ai lavori in oggetto indicati, registrato a Camerino il 15/06/2013 al n. 340 serie 1T, per un importo contrattuale di € 67.296,75 al netto del ribasso d'asta del 24,616 %;

VISTA la Determina n. 93 del 10.06.2013 con la quale è stato affidato all' Ing. Franco Carucci l'incarico di collaudo statico dei lavori in questione, per un importo di € 817,99 oltre contributo integrativo al 4% per € 32,72 e IVA al 22% per € 187,16, così per complessivi € 1.037,87;

VISTO che detti lavori sono stati consegnati il giorno 03.07.2013;

VISTA la Determina n. 140 del 03.09.2013 con la quale, in seguito all'approvazione del progetto esecutivo, è stata liquidata la prima quota del compenso spettante al Responsabile Unico del Procedimento, pari a **€ 106,34**;

VISTA la Determina n. 42 del 01.04.2014 con la quale è stato liquidato il primo acconto delle spese tecniche all' Ing. Giulio Rosi, pari a € 10.000,00 oltre contributo previdenziale al 4% per e 400,00 e IVA al 22% per € 2.228,00 così per complessivi **€ 12.688,00**;

PRESO ATTO che nella suddetta Determina è stato disposto il rimborso all'Ing. Giulio Rosi delle spese per la redazione della relazione botanico vegetazionale per complessivi **€ 1.500,00**;

VISTA la Determina n. 25 del 15.09.2015 con la quale è stata liquidata in favore dell' A.N.A.C. la somma di **€ 60,00**;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 25.03.2015 con la quale è stata approvata la perizia suppletiva di variante n. 1 redatta dall' Ing. Giulio Rosi, che prevede un incremento dell'importo contrattuale pari a € 11.746,03;

VISTO l'atto di sottomissione rep. 530 del 06.04.2016, con la quale l'appaltatore ha assunto l'impegno di eseguire i lavori di variante, per un importo contrattuale complessivo di € 79.042,05 al netto del ribasso d'asta;

VISTA la Determina n. 53 del 15.04.2019 con la quale è stato approvato lo Stato di Avanzamento dei Lavori n. 1, di importo pari a € 72.465,65 per lavori eseguiti a tutto il 05.11.2018;

PRESO ATTO che con la suddetta determina è stato approvato il Certificato di pagamento n. 1, liquidando la relativa fattura n. 8_19 PA del 12.04.2019 di importo pari a € 54.764,00 oltre I.V.A. al 10% pari ad € 5.476,40 per un totale complessivo pari ad **€ 60.240,40**;

VISTA la Determina n. 54 del 15.04.2020 con la quale è stata liquidata al Progettista e Direttore dei Lavori ing. Giulio Rosi, la quota di spese tecniche relative al 1^ Stato di Avanzamento dei Lavori, pari a € 9.627,69, oltre cassa previdenziale al 4% pari a € 385,11 ed I.V.A. al 22% pari a € 2.202,82, così per complessivi **€ 12.215,62**;

VISTO lo Stato Finale dei Lavori, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Giulio Rosi, assunto al protocollo al n. 12019 del 04.11.2020 e avente il seguente QTE:

a	LAVORI	€	102.173,19
b	di cui soggetti al ribasso	€	99.815,11
c	di cui oneri per la sicurezza	€	2.358,08
d	Ribasso d'asta (24,616% di "b")	€	24.570,49
e	Importo lavori ribassato	€	77.602,70
f	Spese tecniche	€	23.826,37
g	Spese geologiche (contributo previdenziale e IVA compresa)	€	2.535,05
h	Indagini geologiche (IVA compresa)	€	566,00
i	Relazione botanico vegetazionale (IVA compresa)	€	1.500,00
l	Collaudo	€	817,99
m	Spese di pubblicità	€	360,00
n	Contributo Anac	€	60,00
o	Compenso Rup (Art. 92 D.L. 163/06)	€	613,04
p	Contributo integrativo (4% di "f" ed "l")	€	985,77
q	IVA sui lavori (10% di "e")	€	7.760,27
r	IVA su spese tecniche (22% di "f", "l" e "p")	€	5.638,63
	TOTALE	€	122.265,83

PRESO ATTO che le economie definitivamente accertate rispetto all'importo preventivato dell'opera di € 135.862,01, ammontano a complessivi € 13.596,18;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione dal quale risulta che può pagarsi alla Ditta esecutrice Paoloni Fabrizio, la somma di € 22.838,71 oltre IVA al 10% per € 2.283,87 così per complessivi € 25.122,58;

VISTO il prospetto spese tecniche allegato allo Stato Finale dei lavori, dal quale risulta che, a saldo di quanto dovuto al Progettista e Direttore dei lavori Ing. Giulio Rosi, resta da liquidare la somma di € 4.198,66 oltre contributo integrativo al 4% per € 167,95 e IVA al 22% per € 960,65 così per complessivi € 5.327,26;

PRESO ATTO che fra le somme a disposizione all'interno del QTE restano da liquidare i seguenti importi:

- € 506,70 a saldo del compenso spettante al Responsabile Unico del Procedimento;
- € 1.037,87 compreso contributo integrativo e IVA, a saldo del collaudo;

DATO ATTO che in data 06.11.2020 è stato pubblicato all'albo pretorio, ai sensi dell'Art. 218 del D.P.R. n. 207/2010, avviso ai creditori redatto dal Sindaco, con invito a presentare le eventuali ragioni di credito entro 15 giorni;

VISTA la fattura n. 14_20 del 09.11.2020 emessa dall' Impresa Edile Paoloni Fabrizio e assunta al protocollo n. 12197 del 09.11.2020 e di importo pari a € 22.838,71 oltre IVA al 10% per € 2.283,87 così per complessivi € 25.122,58;

VISTA la fattura n. 15/2020 del 10.11.2020 emessa dall' Ing. Giulio Rosi e assunta al protocollo n. 12304 del 12.11.2020, di importo pari a € 4.198,66 oltre contributo integrativo alò 4% per € 167,95 e IVA al 22% per € 960,65 così per complessivi € 5.327,26;

VISTO il Durc regolare relativo alla ditta Paoloni Fabrizio prot. Inail 24507411 e con scadenza validità al 27.02.2021;

VISTO il certificato di regolarità Inarcassa relativo all' ing. Giulio Rosi, assunto al protocollo n. 12320 del 12.11.2020 e con validità di 4 mesi dal rilascio;

PRESO ATTO che relativamente alle Ditte in questione non risulta a conoscenza di questo ufficio l'esistenza delle situazioni di irregolarità di cui all' Art. 30 comma 6 del D.lgs 50/2016;

VISTO il C.U.P. n. E64E05000130004;

VISTO il C.I.G. n. 45139873E9;

VISTI il d.lgs. n. 50/2016 e il d.lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

Per quanto in premessa

- 1) APPROVARE lo Stato Finale dei Lavori e il Certificato di regolare Esecuzione dei "Lavori di ampliamento del cimitero di Rasenna" redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Giulio Rosi;
- 2) APPROVARE il Certificato di collaudo statico e di conformità depositato dal Collaudatore Ing. Franco Carucci, presso la Regione Marche servizio tutela, gestione e assetto del territorio di Macerata prot. 667929 del 29.06.2020 e integrato con prot. 971620 del 01.09.2020;
- 3) LIQUIDARE, a saldo dei lavori, la fattura n. 14_20 del 09.11.2020 emessa dall' Impresa Edile Paoloni Fabrizio e assunta al protocollo n. 12197 del 09.11.2020, di importo pari a € 22.838,71 oltre IVA al 10% per € 2.283,87 così per complessivi **€ 25.122,58**;
- 4) LIQUIDARE, a saldo delle spese tecniche, la fattura n. 15/2020 del 10.11.2020 emessa dall' Ing. Giulio Rosi e assunta al protocollo n. 12304 del 12.11.2020, di importo pari a € 4.198,66 oltre contributo integrativo alò 4% per € 167,95 e IVA al 22% per € 960,65 così per complessivi **€ 5.327,26**;
- 5) DARE ATTO che con successivo provvedimento si procederà alla liquidazione delle seguenti somme:
 - € 506,70 a saldo del compenso spettante al Responsabile Unico del Procedimento;
 - € 1.037,87 compreso contributo integrativo e IVA, a saldo del collaudo;
- 6) DARE ATTO che le economie definitivamente accertate ammontano a complessivi € 13.596,18;

- 7) Imputare la spesa complessiva di € **30.499,84** conseguente dall'adozione del presente atto, al Cap. 2732/2 (cod. bil. 12.09-2.02.01.09.015) del bilancio 2020.

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to FARRONI CRISTIANO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Li 12-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Remigi Valentina

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal26-11-2020 al11-12-2020

Li 26-11-2020 Reg. n.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia conforme all'originale.

Li

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FARRONI CRISTIANO